
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 11 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 
 

RESULTADO FINAL 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do 

Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final 

da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de SETEMBRO/2016, após a análise dos recursos 

administrativos interpostos tempestivamente. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor aprovado. 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

11913.54.42462.16062016 Adriana Modesto de Sousa 3rd World Congress of Health Research da ESSV: Prioridades em Saúde Viseu / Portugal R$              7.441,80 

11525.54.28528.02062016 Alberto José Alvares 10th International Conference on Axiomatic Design Xian / China R$              9.097,08 

11647.54.28060.06062016 Alessandra Lisboa da Silva IV Congresso Internacional TIC e Educação – ticEDUCA2016 Lisboa / Portugal R$              9.998,00 

11924.54.32822.17062016 Alexandre Maduro Abreu Políticas Públicas para a Agricultura Pós-2020 – ESADR 2016 Coimbra / Portugal R$              7.880,20 

11584.54.42450.17062016 Amanda Barroso Lima International Conference on Sustainable Development New York / EUA R$              7.740,00 

11817.54.42392.17062016 Amanda de Araujo Fonseca 16th World Congress on Pain® Yokohama / Japão R$            10.000,00 

12114.54.42731.17062016 Amanda Ribeiro Wobido 33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica Campinas / São Paulo R$              2.300,00 

11966.54.36888.17062016 Ana Luiza Laguardia Cantarutti 33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica Campinas / São Paulo R$              2.400,00 

11858.54.42595.17062016 Andréa Borghi Moreira Jacinto 
II Congreso Internacional Los Pueblos Indígenas de América Latina. Siglos 

XIX-XXI. Avances, perspectivas y retos 
Santa Rosa / Argentina R$              6.129,05 

12128.54.42741.17062016 Andréa Brasil Teixeira Martins 
II Congreso Internacional Los Pueblos Indígenas de América Latina. Siglos 

XIX-XXI. Avances, perspectivas y retos 
Santa Rosa / Argentina R$              8.800,00 

11630.54.37124.05062016 Andrea Leite Ribeiro Valerio 
Visita Técnica à Corporación Nuevos Rumbos Investigación y Prevención 

del Consumo de Drogas Colombia 
Bogotá / Colômbia R$              7.350,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

11822.54.28785.17062016 Antonio Jose Camillo de Aguiar Visita técnica ao American Museum of Natural History New York / EUA R$              9.965,00 

11771.54.39662.10062016 Ariel Pheula do Couto e Silva IV Congresso Internacional de Dialetologia e Sociolinguística Paris / França R$              9.018,00 

11660.54.42475.17062016 Assis da Costa Oliveira 
II Congreso Internacional Los Pueblos Indígenas de América Latina. Siglos 

XIX-XXI. Avances, perspectivas y retos 
Santa Rosa / Argentina R$              6.807,92 

11997.54.42463.16062016 Barbara de Paula Oliveira VII Congresso Ibero-Americano de Investigação Qualitativa em Saúde Barcelona / Espanha R$              3.010,00 

12008.54.42607.17062016 
Bruna Valeria Rodrigues de 

Souza 

XVI Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de 

Língua Portuguesa 
Porto / Portugal R$              8.027,20 

11930.54.37118.17062016 Bruno Côrte Santana XXVIII Congresso Brasileiro de Nefrologia Maceió / Alagoas R$              2.800,00 

11596.54.40033.15062016 Caio Moura Vieira 
XIX Congreso Panamericano de Ingeniería de Tránsito, Transporte y 

Logística (PANAM 2016) 

Cidade do México /  

México 
R$              2.700,00 

11697.54.42492.17062016 Calila das Mercês Oliveira Congresso Internacional “Exodus: migrações e fronteiras" Aveiro / Portugal R$              9.242,50 

12107.54.36402.17062016 Camille Silva Florencio Sixth meeting of the ISHAM working group on Black Yeasts Viterbo / Itália R$              7.450,00 

11779.54.40905.17062016 Carine Almeida Silva Noleto XII Congreso Argentino de Educación Matemática – XII CAREM 
Buenos Aires / 

Argentina 
R$              6.183,20 

12164.54.42718.17062016 
Carlos Antonio Pereira de 

Carvalho 
VI Encontro Internacional de História Colonial Salvador / Bahia R$              1.450,00 

11925.54.35598.15062016 
Carlos Federico Domínguez 

Avila 
ECPR's General Conference Charles University 

Praga / República 

Checa 
R$              9.439,00 

11922.54.40434.17062016 Carolane de Macedo Almeida XVIII Brazilian Meeting on Inorganic Chemistry São Pedro / São Paulo R$              2.750,00 

11689.54.35243.08062016 Carolina Lopes Araujo IV Simpósio Internacional sobre Análise do Discurso 
Belo Horizonte / Minas 

Gerais 
R$              2.142,55 

11986.54.36968.17062016 Cinthia Gabriel Meireles 12th World Cancer Conference Londres / Inglaterra R$              8.566,20 

11769.54.42410.10062016 
Clarissa Raquel Motter Dala 

Senta 
38th Conference  Association for Contemporary Iberian Studies (ACIS) Porto / Portugal R$              7.110,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

11845.54.33739.16062016 Cláudia Cristina Fukuda VIII Congresso Ibero-americano de Psicologia Clínica e da Saúde Porto Rico / EUA R$            10.000,00 

11529.54.39624.01062016 Cláudia Estrela Porto 14th International docomomo Conference Lisboa / Portugal R$            10.000,00 

11618.54.42426.09062016 
Claudiano Carneiro da Cruz 

Neto 

VII Conference of the Spanish-Portuguese Association of Resource and 

Environmental Economics 
Aveiro / Portugal R$              4.416,00 

11698.54.42490.17062016 Daiane Gonzaga Ribeiro 67º Congresso Nacional de Botânica Vitória / Espírito Santo R$              2.339,00 

12047.54.42708.17062016 Dandara de Souza Araujo 3º Seminário de Relações Internacionais de Graduação e Pós-Graduação 
Florianópolis / Santa 

Catarina 
R$              1.200,00 

12131.54.36628.17062016 Daniela Fortunato Rêgo 12th World Cancer Conference Londres / Inglaterra R$              8.740,50 

12124.54.36880.17062016 Daniela Gurgel de Freitas 7th World Congress on Healthcare & Technologies Londres / Inglaterra R$              7.528,80 

12115.54.42480.17062016 
Danuzia Gabriela Florencio 

Coutinho 

XII Congresso da Associação 

de Linguística Sistêmico-Funcional da América Latina ALSFAL 

Barranquilla / 

Colômbia 
R$              3.900,00 

11568.54.28556.03062016 Débora Pires Paula 2016 International Congress of Entomology Schedule Orlando / EUA R$              9.630,00 

11624.54.42466.05062016 Débora Ramos Santiago 
VII Conference of the Spanish-Portuguese Association of Resource and 

Environmental Economics 
Aveiro / Portugal R$              3.661,31 

11679.54.40030.07062016 Diogo Sousa Lemos 
XXXIV Reunión Científica de la SEE, and XI Congresso da Associação 

Portuguesa de Epidemiología 
Sevilha / Espanha R$              7.400,00 

11801.54.27430.13062016 Dioney Moreira Gomes 
II Congreso Internacional Los Pueblos Indígenas de América Latina. Siglos 

XIX-XXI. Avances, perspectivas y retos 
Santa Rosa / Argentina R$              7.253,01 

12050.54.33728.17062016 Donária Coelho Duarte 
XIII Seminário Anual da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-

Graduação em Turismo 2016 
São Paulo / São Paulo R$              3.000,00 

12020.54.33141.17062016 Dyego Ramos Henrique 3rd World Congress of Health Research da ESSV: Prioridades em Saúde Viseu / Portugal R$              8.112,64 

11652.54.35515.07062016 Edemilson Cruz Santana Junior 7th Annual Conference in Political Economy Lisboa / Portugal R$              6.000,00 

11782.54.30363.13062016 Edilson de Souza Bias 
IX Seminário Latino-Americano de Geografia Física e V Seminário Ibero-

Americano de Geografia Física 
Guimarães / Portugal R$              8.110,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

11536.54.42418.17062016 
Edwin Fernando Munoz 

Pipicano 

XIX Congreso Panamericano de Ingeniería de Tránsito, Transporte y 

Logística (PANAM 2016) 

Cidade do México /  

México 
R$              7.243,27 

11286.54.35105.01062016 Fabiola Ribeiro de Souza Developmental Psychology Section Annual Conference 2016 
Belfast / Irlanda do 

Norte 
R$              7.664,00 

11695.54.36267.13062016 Fênix Porto Pontes Visita técnica à Universidade Federal de Pernambuco Recife / Pernambuco R$              3.000,00 

11621.54.37736.12062016 Fernanda Lemos da Silva 
ISWA-TU Vienna Summer School on Material Flow Analysis & Solid 

Waste Management 
Viena / Áustria R$            10.000,00 

12048.54.42637.17062016 Fernando Augusto Pires de Sá 24th International Conference on Bioencapsulation Lisboa / Portugal R$            10.000,00 

12070.54.31343.17062016 Fernando Mascarenhas Alves 
XIV Congreso Internacional AEISAD 

Asociación Española de Investigación Social Aplicada al Deporte 
Madri / Espanha R$              7.824,59 

11696.54.42164.17062016 Filipe Rossato Silva XIV Congreso Internacional de Turismo Oaxaca / México R$              4.040,00 

11583.54.36602.06062016 Gabriel Álvares Borges Visita técnica à Universidade de Michigan Ann Arbor / EUA R$              9.990,00 

12111.54.36374.17062016 Gabriel Estides Delgado 
XV Encontro ABRALIC: experiências literárias, textualidades 

contemporâneas 
Rio de Janeiro / RJ R$              2.385,21 

11593.54.39896.17062016 
Gabriela Drummond Marques 

da Silva 

XXXIV Reunión Científica de la SEE, and XI Congresso da Associação 

Portuguesa de Epidemiología 
Sevilha / Espanha R$              8.652,30 

11958.54.28960.17062016 
George Sand Leão Araújo de 

França 

“TIDES 2016 Sesimbra advanced 

Training School: SEISMIC NOISE: FROM GENERATION TO 

INTERFEROMETRY 

Sesimbra / Portugal R$              5.950,00 

11681.54.35668.17062016 Gisele Martins 2016 Annual Meeting Pediatric Urology Nurse Specialists Dallas / EUA R$              7.050,00 

11714.54.35259.15062016 Gizele Santos de Araujo 
XII Congreso de la Asociación de Lingüística Sistémico-Funcional de 

América Latina 

Barranquilla / 

Colômbia 
R$              6.300,00 

11947.54.42643.17062016 
Guilherme Pereira Rodrigues 

Borges 

XII Encontro Nacional de Tradutores e VI Encontro Internacional de 

Tradutores 

Uberlândia / Minas 

Gerais 
R$              1.480,00 

11677.54.38528.15062016 Helena Lara Lemos 67º Congresso Nacional de Botânica Vitória / Espírito Santo R$              2.440,00 

11580.54.37160.15062016 
Helenice Joviano Roque de 

Faria 
IV Congresso Internacional de Dialetologia e Sociolinguística Paris / França R$              7.120,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

11591.54.41138.07062016 Igor Magri de Queiroz IV Congresso Internacional TIC e Educação – ticEDUCA2016 Lisboa / Portugal R$            10.000,00 

11931.54.31222.17062016 Ingrid Dittrich Wiggers 
Visita técnica à University Library at the University of Illinois at Chicago - 

Special Collections and University Archives 
Chicago / EUA R$              9.999,60 

11795.54.42538.17062016 
Isadora Portelinha Moreira 

Carneiro 
33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica Campinas / São Paulo R$              2.600,00 

12013.54.37009.17062016 Ítalo Azevêdo Costa XV Brazilian Materials Research Society meeting Campinas / São Paulo R$              2.218,00 

12009.54.29552.17062016 Janete Cardoso dos Santos XXXIX Congresso Brasileiro de Ciências da Comunicação São Paulo / São Paulo R$              2.270,00 

12152.54.39305.17062016 Jayane dos Santos Maia 9th Midterm Conference of the RN-Sociology of the Arts Porto / Portugal R$              6.800,00 

12087.54.39865.17062016 João Paulo Faria Tasso 2016 Human Development and Capability Association Conference Tóquio / Japão R$              5.050,00 

12040.54.33194.17062016 Josiane Goulart Batista 
XXVII Congresso Brasileiro de Virologia e XI Encontro de Virologia do 

Mercosul 
Pirenópolis / Goiás R$              2.400,00 

11701.54.41893.17062016 
Julia Santiago de Matos 

Monteiro Lira 
XVI Encontro Nacional De Tecnologia do Ambiente Construído São Paulo / São Paulo R$              1.550,00 

12030.54.37579.17062016 Katharina Monteiro Plácido 5º Encontro Nacional de Química Forense 
Ribeirão Preto / São 

Paulo 
R$              2.400,00 

11739.54.37153.17062016 Keila Núbia de Jesus Barbosa IV Congresso Internacional de Dialetologia e Sociolinguística Paris / França R$              8.796,20 

11719.54.36649.09062016 
Keitty Regina Cordeiro de 

Andrade 

XXXIV Reunión Científica de la SEE, and XI Congresso da Associação 

Portuguesa de Epidemiología 
Sevilha / Espanha R$            10.000,00 

11911.54.39741.16062016 
Keline Medeiros de Araújo 

Vilges 

XIX International Congress for Tropical Medicine and Malaria (ICTMM 

2016) 
Brisbane / Austrália R$            10.000,00 

12042.54.37098.17062016 Kezya Silva Coelho Lima 
XIII Seminário Anual da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-

Graduação em Turismo 2016 
São Paulo / São Paulo R$              3.000,00 

12010.54.39425.17062016 
Laís Garreto Alves de Almeida 

Chagas 
33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica Campinas / São Paulo R$              2.400,00 

12117.54.36570.17062016 Laíza Magalhães de Araújo 7th World Congress on Healthcare & Technologies Londres / Inglaterra R$              8.627,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12074.54.36297.17062016 Larissa Barbosa Nunes Brazilian-International Congress of Genetics 2016 
Caxambu / Minas 

Gerais 
R$              2.000,00 

11933.54.35999.17062016 Laura Fernandes Gonçalves II Congresso Paranaense de Microbiologia Londrina / Paraná R$              1.950,00 

11707.54.39558.16062016 Livia Borba Agostinho 
XVI Encontro Nacional de Tecnologia 

do Ambiente Construído 
São Paulo / São Paulo R$              1.450,00 

12034.54.35378.17062016 Lívia Carvalho Moura Visita técnica ao Darwin Centre for Bushfire Research Darwin / Austrália R$              9.999,78 

11818.54.36804.17062016 Lívia de Barros Salum 5º Encontro Nacional de Química Forense 
Ribeirão Preto / São 

Paulo 
R$              2.400,00 

12160.54.42739.17062016 Lorena Lana Camelo Antunes 67º Congresso Nacional de Botânica Vitória / Espírito Santo R$              2.339,00 

8756.54.35452.01062016 Luciana Diniz Borges XXV Congresso Ibero-Americano de Catálise Montevidéu / Uruguai R$              4.680,00 

11981.54.42577.16062016 Luciano Hugo Miranda Filho Encontro de Física 2016 
Natal / Rio Grande do 

Norte 
R$              2.200,00 

12052.54.36919.17062016 Luciana Guerra Gallo 
XXXIV Reunión Científica de la SEE, and XI Congresso da Associação 

Portuguesa de Epidemiología 
Sevilha / Espanha R$              8.602,73 

11586.54.40468.16062016 Lucyara Franco Ribeiro 
13ª Conferencia International sobre las Representaciones Sociales « 

Epistemologías de la vida cotidiana » 
Marselha / França R$              9.352,00 

11757.54.42447.10062016 Luis Abraham Cayón Durán II Congresso Internacional de Antropologia AIBR Barcelona / Espanha R$              5.590,00 

11970.54.40636.17062016 Luiza Gimenez Cerioli 3º Seminário de Relações Internacionais de Graduação e Pós-Graduação 
Florianópolis / Santa 

Catarina 
R$              1.350,00 

11567.54.30322.05062016 
Magda Duarte dos Anjos 

Scherer 
VII Congresso Ibero-Americano de Investigação Qualitativa em Saúde Barcelona / Espanha R$              7.940,00 

12039.54.28987.17062016 Manoel Porfirio Cordao Neto 3rd European Conference on Unsaturated Soils Paris / França R$              6.284,00 

12017.54.42546.17062016 Marceli Terra de Oliveira 
IX Seminário Latino-Americano de Geografia Física e V Seminário Ibero-

Americano De Geografia Física 
Guimarães / Portugal R$              7.580,00 

11749.54.36202.10062016 Marcelo Lattarulo Campos 67º Congresso Nacional de Botânica Vitória / Espírito Santo R$              2.470,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12161.54.40409.17062016 Marcio Adriano Sousa Chagas XVIII Brazilian Meeting on Inorganic Chemistry São Pedro / São Paulo R$              2.680,00 

11564.54.34613.03062016 Marcio Gimenes de Paula 2º Congresso Português de Filosofia Porto / Portugal R$              3.980,00 

11971.54.31066.17062016 Maria Alexina Ribeiro VIII Congresso Iberoamercano de Psicologia Clínica y de la Salud Porto Rico / EUA R$              6.500,00 

11577.54.30594.02062016 Maria Alzira de Araújo Nunes 22nd  International Congress on Acoustics 
Buenos Aires / 

Argentina 
R$              4.209,44 

11617.54.41305.05062016 Maria Fernanda Derntl 
Cidade, Arquitetura e Urbanismo:  

Visões e Revisões do Século XX 
São Carlos / São Paulo R$              1.787,80 

11768.54.42451.17062016 Mariana Emidio Guimarães 
XVI Encontro Nacional de Tecnologia 

do Ambiente Construído 
São Paulo / São Paulo R$              2.450,00 

11900.54.36821.16062016 Marina Neves Delgado XXIV Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil – 2016 
Belo Horizonte / Minas 

Gerais 
R$              1.900,00 

11636.54.34946.05062016 Marlon Vinícius Brisola 
XXV Jornadas de História Econômica 

Asociacion Argentina De Historia Economica 
Salta / Argentina R$              5.408,00 

11665.54.36499.06062016 Mateus Kavamoto Vasconcelos COBEQ 2016 - XXI Congresso Brasileiro de Engenharia Química Fortaleza / Ceará R$              2.050,00 

12027.54.42695.17062016 
Matheus Gonçalves da Silva 

Souza 
COBEQ 2016 - XXI Congresso Brasileiro de Engenharia Química Fortaleza / Ceará R$              3.000,00 

12156.54.42610.17062016 
Mayara Lucyanne Santos de 

Araújo 
XXVII Congresso Latinoamericano de Hidráulica Lima / Peru R$              7.000,00 

11945.54.38558.17062016 
Melissa Nara de Carvalho 

Picinato Pirola 
98th Annual Meeting  Scientific Sessions & Exhibition Las Vegas / EUA R$            10.000,00 

11990.54.42665.17062016 
Michele Tereza Marques 

Carvalho 

XVI Encontro Nacional de Tecnologia 

do Ambiente Construído 
São Paulo / São Paulo R$              1.450,00 

11543.54.33465.14062016 Miguel Angelo Moreira 
XII Congresso da Associação 

de Linguística Sistêmico-Funcional da América Latina ALSFAL 

Barranquilla / 

Colombia 
R$              7.211,67 

11716.54.42504.16062016 Mônica Tenaglia 
International Council on Archives Quadrennial 

Conference 
Seul / Coreia do Sul R$              6.666,66 

11803.54.35678.13062016 Munique Gonçalves Guimarães XXV Congresso Ibero-Americano de Catálise Montevidéu / Uruguai R$              4.720,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

11816.54.40572.16062016 Natália Coelho de Sena Encontro de Física de 2016 
Natal / Rio Grande do 

Norte 
R$              2.947,92 

12014.54.39821.17062016 Natasha Fogaça 
22nd IAMB (International Academy of Management and Business) 

Conference 
Londres / Inglaterra R$            10.000,00 

11804.54.42509.17062016 Nicolas Caballero Lois 
XVI Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de 

Língua Portuguesa 
Porto / Portugal R$              7.769,20 

12046.54.35287.17062016 Olexiy Shynkarenko 2nd Polish-Brazilian Conference on Science and Technology Varsóvia / Polônia R$              7.281,74 

12037.54.33355.17062016 Osvaldo Kiyoshi Yamanishi VI International Symposium on Tropical and Subtropical Fruits Kafr el-Sheikh / Egito R$              9.966,16 

11894.54.35270.15062016 Pablo Pimentel Pessoa 52nd ISOCARP Congress 2016 - Cities we have Vs. cities we need Durban / África do Sul R$              8.600,00 

11727.54.42312.17062016 
Patricia Helena Maia Alves de 

Andrade Bechelany 

5th International Conference on Electronic Government and the Information 

Systems Perspective EGOVIS 2016 
Porto / Portugal R$              5.040,00 

12082.54.30022.17062016 Patricia Medeiros de Souza 6th Pharmacovigilance Congress Toronto / Canadá R$              7.615,05 

11901.54.42619.16062016 Paula Martins de Oliveira 24th International Conference on Bioencapsulation Lisboa / Portugal R$            10.000,00 

11284.54.37164.15062016 Paula Meyer Soares X Congresso Brasileiro de Planejamento Energético (CBPE) 
Gramado / Rio Grande 

do Sul 
R$              2.100,00 

11600.54.30643.10062016 Paulo Henrique Azevêdo 
XVI Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de Língua 

Portuguesa Porto / Portugal R$              8.338,42 

11870.54.36425.16062016 Paulo Henrique Rosa Martins Visita técnica à Fundação Oswaldo Cruz Rio de Janeiro Rio de Janeiro / RJ R$              3.000,00 

12031.54.33295.17062016 
Pedro Fernando Avalone 

Athayde 

XIV Congreso Internacional AEISAD 

Asociación Española de Investigación Social Aplicada al Deporte 
Madri / Espanha R$              7.824,59 

11558.54.34059.02062016 Pedro Luiz Costa Cavalcante 
112th Annual Meeting & Exhibition American Political Science 

Association 
Philadelphia / EUA R$              9.821,32 

11959.54.32729.17062016 Pedro Maretti Brant 
XXVII Congresso Brasileiro de Virologia e XI Encontro de Virologia do 

Mercosul 
Pirenópolis / Goiás R$                  936,00 

11863.54.34865.17062016 
Pedro Paulo Teófilo Magalhães 

de Hollanda 
2016 IIAS-IASIA Joint Congress Chengdu / China R$            10.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

11688.54.29943.08062016 
Pérola de Oliveira e Magalhães 

Dias Batista 
XXV Italo-Latinamerican Congress of Ethnomedicine Módena / Itália R$              9.544,00 

11896.54.35978.17062016 
Rafaella Christina Rocha 

Moreira da Silva 
II Congresso Paranaense de Microbiologia Londrina / Paraná R$              1.950,00 

12119.54.42738.17062016 Raissa Albuquerque de Deus 33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica Campinas / São Paulo R$              1.027,17 

11926.54.35717.15062016 Raphael Matias da Silva Visita Técnica à Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” São Paulo / São Paulo R$              2.800,00 

11935.54.42632.17062016 Raquel Almeida Gomes Aguiar XXVIII Congresso Brasileiro de Nefrologia Maceió / Alagoas R$              2.800,00 

12136.54.39178.17062016 Raquel Vitório Pereira 33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica Campinas / São Paulo R$              2.250,00 

11790.54.35388.16062016 
Renata Duarte Alquezar de 

Oliveira 

Visita técnica ao Laboratorio de Ecofisiología del Museo Nacional de 

Ciencias Naturales 
Madri / Espanha R$              9.999,00 

11573.54.27738.03062016 Robélio Leandro Marchão 15º Encontro Nacional de Plantio Direto na Palha Goiânia / Goiás R$              1.650,00 

12094.54.35627.17062016 Roberto Bernardo da Silva 
XIX Congreso Panamericano de Ingeniería de Tránsito, Transporte y 

Logística (PANAM 2016) 

Cidade do México / 

México 
R$              8.000,00 

12018.54.42691.17062016 Rodrigo Siqueira Ferreira 
II Congreso Internacional Los Pueblos Indígenas de América Latina. Siglos 

XIX-XXI. Avances, perspectivas y retos 
Santa Rosa / Argentina R$              7.239,27 

12060.54.42564.17062016 Ryan Seiji Takahashi 
IX Seminário Latino-Americano de Geografia Física e V Seminário Ibero-

Americano De Geografia Física 
Guimarães / Portugal R$              6.900,00 

11846.54.42510.15062016 Shirley Aparecida Silva Rocha VI Congresso Internacional de Cuidados Paliativos 
Bento Gonçalves / Rio 

Grande do Sul 
R$              2.936,00 

11969.54.42660.17062016 Sidelmar Alves da Silva Kunz V Congresso Ibero-Americano e VIII Congresso Luso-Brasileiro Goiânia / Goiás R$              1.050,00 

11650.54.35060.08062016 Simone Monteiro e Silva COBEQ 2016 - XXI Congresso Brasileiro de Engenharia Química Fortaleza / Ceará R$              3.000,00 

11932.54.39743.16062016 Stefan Vilges de Oliveira International Congress of Tropical Medicine and Malaria 2016 Brisbane / Austrália R$            10.000,00 

11538.54.30421.17062016 Suelma Ribeiro Silva 67º Congresso Nacional de Botânica Vitória / Espírito Santo R$              2.570,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 11 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12143.54.37088.17062016 Tadeu Araujo de Souza 
XXVII Congresso Brasileiro de Virologia e XI Encontro de Virologia do 

Mercosul 
Pirenópolis / Goiás R$              1.500,00 

11842.54.42473.17062016 Tânia Borges Ferreira 
II Congreso Internacional Los Pueblos Indígenas de América Latina. Siglos 

XIX-XXI. Avances, perspectivas y retos 
Santa Rosa / Argentina R$            10.000,00 

12077.54.40920.17062016 Thais Pereira Martins 
XXVII Congresso Brasileiro de Virologia e XI Encontro de Virologia do 

Mercosul 
Pirenópolis / Goiás R$                  805,00 

11848.54.40091.17062016 Thiago Ferrare Pinto 2º Congresso Português de Filosofia Porto / Portugal R$              5.500,00 

11964.54.38466.16062016 Tiago de Melo 10th ABCM Spring School on Transition and Turbulence 
São José dos Campos / 

São Paulo 
R$              2.125,00 

11560.54.42309.16062016 Valdenizia Bento Peixoto VII Congresso Ibero-Americano de Investigação Qualitativa em Saúde Barcelona / Espanha R$              5.110,00 

12121.54.41534.17062016 Vanessa de Souza Jardim 
Simpósio Internacional de Educação à Distância e Encontro de 

Pesquisadores em Educação a Distância (SIED:EnPED:2016) 
São Carlos / São Paulo R$              1.800,00 

11883.54.35538.15062016 
Vanessa Resende Nogueira 

Cruvinel 
Visita Técnica à Universidade de Toronto Toronto / Canadá R$              9.993,41 

12068.54.36319.17062016 Victor Diego Lisboa Barros Brazilian-International Congress of Genetics 2016 
Caxambu / Minas 

Gerais 
R$              3.000,00 

11968.54.42537.17062016 Vinícius Machado dos Santos XXV World’s Poultry Congress Pequim / China R$              9.735,00 

11726.54.41847.09062016 Vinícius Silva Alves 26th ECPR Summer School on Political Parties Nottingham / Inglaterra R$              8.600,00 

11909.54.42622.17062016 Vinicius Sodré Maluly VI Encontro Internacional de História Colonial Salvador / Bahia R$              1.600,00 

11597.54.27820.06062016 Wagner Fontes 
The society For Leukocyte Biology's 49th Annual Meeting and "Neutrophil 

2016" 
Verona / Itália R$              9.459,64 

11657.54.29979.09062016 Warley Marcos Nascimento 
VII International Symposium on Seed, Transplant and Stand Establishment 

of Horticultural Crops - SEST2016 
Midrand / África do Sul R$              9.864,00 

11578.54.33704.08062016 Yris Maria Fonseca Bazzo XXV Italo-Latinamerican Congress of Ethnomedicine Módena / Itália R$              9.575,00 

     

 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

11 / 11 
 

Ivone Rezende Diniz 


